
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

"Владиславовская общеобразовательная школа" 

Кировского района Республики Крым 

 

ПРИКАЗ 

26.02.2025                                                                                                    № 026-о 
 

О проведении подготовительной  

работы по выбору модулей курса  

«Основы религиозных культур и  

светской этики» для изучения в  

2025 – 2026 учебном году 
 

В целях проведения подготовительной работы по выбору модулей 

комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской 

этики» (ОРКСЭ) для изучения в 2025-2026 учебном году в 4-х классах, в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», для обеспечения свободного и 

компетентного выбора родителями модуля учебного курса ОРКСЭ для 

изучения учащимися,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственной за организацию и проведение выбора модуля 

ОРКСЭ заместителя директора по УВР Мелеховскую Г. Г. 

 

2. Утвердить план основных мероприятий по обеспечению свободы 

выбора родителями (законными представителями) обучающихся 3-х 

классов одного из модулей курса «Основы религиозных культур и 

светской этики» на 2025-2026 учебный год (приложение 1). 

 

3. Ответственной за организацию и проведение выбора модуля ОРКСЭ, 

заместителю директора по УВР Мелеховской Г.Г.: 

3.1.Совместно с классными руководителями, провести родительские 

собрания по вопросам выбора модулей комплексного учебного курса 

ОРКСЭ. 

3.2.Организовать встречи родителей с преподавателями модулей курса 

для ознакомления с особенностями содержания модуля, формами и 

методами педагогической работы. 

3.3.Обеспечить условия для ознакомления родителей с содержанием 

программы и учебников по каждому модулю учебного курса ОРКСЭ в 

рамках школьной библиотеки. 



3.4.Организовать индивидуальную консультационную работу с 

родителями обучающихся, особенно из числа тех, кто испытывает 

трудности в социальной адаптации. 

3.5.Предоставить в МКУ «Центр по обеспечению деятельности 

образовательных учреждений Кировского района Республики Крым» 

информацию о проведении собраний, итоговые материалы по выбору 

модулей – до 28.03.2025 года. 

 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

   

И. о. директора школы                                    Д. А. Погосян 

                С приказом ознакомлена                                   Г. Г. Мелеховская 
  



 

 
Приложение к приказу МБОУ 

«Владиславовская ОШ» от 26.02.2025 №026-о 

 

ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

по обеспечению свободы выбора родителями (законными представителями) 

обучающихся 3-х классов МБОУ «Владиславовская ОШ» 

одного из модулей курса «Основы религиозных культур и светской этики» на 2025-2026 

учебный год. 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки 

проведения 
Ответственные 

1.  

Размещение информации об организации 

свободного, добровольного выбора модуля 

курса «Основы религиозных культур и 

светской этики» на официальном сайте 

образовательного учреждения 

до 04.03.2025 г Мелеховская Г.Г. 

2.  

Изучение нормативно-правовых документов 

по введению курса ОРКСЭ на МО учителей 

начальных классов 

до 28.02.2025 

г. 

зам. директора 

Мелеховская Г.Г. 

3.  

Информирование родителей (законных 

представителей) о содержании образования 

по курсу ОРКСЭ и праве осуществить 

свободный выбор модуля ОРКСЭ 

до 07.03.2025 

г.   

Классные 

руководители 3-х 

классов 

4.  
Проведение открытого мероприятия по 

ОРКСЭ  
до 14.03.2025 г 

Учителя ОРКСЭ  

 

5.  

Подготовка памяток и буклетов для 

родителей (законных представителей) о 

модулях курса ОРКСЭ 

до 14.03.2025 

г. 

Учителя 3-х классов  

 

6.  

Родительское собрание «Свободный 

осознанный выбор учебного модуля курса 

ОРКСЭ». 

14.03.2025 

зам. директора 

Мелеховская Г.Г., 

Учителя 3-х классов  

 

7.  

Проведение анкетирования родителей о 

добровольности выбора учебного модуля 

курса ОРКСЭ 

до 04.04.2025 

г.   

Учителя 3-х классов  

 

 

 


